MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  330/2002.

EMENTA: Oficializa realização do Projeto de Curso de Extensão

intitulado: “CURSO DE TÉCNICAS AVANÇADAS

DE MICROPROPAGAÇÃO DE PLANTAS”.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 56/2002  da

Câmara de Extensão deste Conselho, em sua  II Reunião Ordinária, realizada no dia 09 de julho de

2002, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.008864/2001,

R E S O L V E:

                                                        Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, a realização do

Projeto de Curso de Extensão intitulado: “CURSO DE TÉCNICAS AVANÇADAS DE MICROPRO-

PAGAÇÃO DE PLANTAS”,  ocorrido no período compreendido entre 19 a 30 de novembro de 2001,

sob a coordenação da Professora LILIA WILLADINO,  do Departamento de Biologia desta Universi-

dade, o qual contou com um corpo docente constituído pelos seguintes profissionais: ANA MARIA

BENKO ISEPPON, ANGÉLICA VIRGÍNIA VALOIS MONTARROYOS, ANTÔNIO CARLOS

TORRES, CYTHIA CAVALCANTI ALBUQUERQUE, CLÁUDIA ULISSES, EURICO LEMOS,

GILBERTO B. KERBAUY, GILVAN PIO RIBEIRO, JOSÉ ANTÔNIO PETERS, JOSÉ GERALDO

EUGÊNIO  DE FRANÇA, LINDA STYER CALDAS, LUIS MROGINSKI, MIGUEL PEDRO

GUERRA, MONIQUE INES SEGEREN, NATONIEL FRANKLIN DE MELO  e TEREZINHA RAN

GEL CÂMARA, cujo objetivo foi atualizar os conhecimentos das técnicas de cultura de tecidos

vegetais; ampliar a divulgação das conquistas tecnológicas alcançadas no setor, analisar o estádio atual

dos estudos nesta área e avaliar o potencial do emprego da micropropagação no aumento da

produtividade e na melhoria da qualidade dos produtos agrícolas. Para tanto, foram ministradas aulas

por professores procedentes de sete estados brasileiros, além de professores desta UFRPE, especialistas

nas diversas áreas da cultura de tecidos vegetais. O Curso atendeu a um público que incluiu

graduandos, pós-graduandos e profissionais da área de cultura de tecidos, conforme consta do Processo

Nº 23082.008864/2001 acima mencionado.

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  12  de julho de 2002.

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO

= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.